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□记者 邱月兮

村里“老娘舅”巧解纠纷促和谐

□记者 沈俊 通讯员 陆君军

三项举措确保百姓出行无忧
受强冷空气影响，本县道路出现湿滑、结冰，县公安局——

向化镇创新基层社会管理方式，打造“民间老娘舅”队伍——

2012年1月乡镇、园区主要经济指标完成情况

修剪枯枝迎新春

本报讯 这些天，城内主要道路
的悬铃木正在接受“换装”，喜迎春
天的到来。据介绍，每年的这个时
节，县园林署都会组织绿化养护人
员，对城内主干道的树木进行修剪，
减少行道树病虫害，确保街道两旁
通风、透光。修剪后的行道树树形
美观，美化了城市面貌。接下来，绿
化养护人员还将分时段对城内主干
道的其他树木进行修剪。（图为绿化
养护工正在为一江山路上的悬铃木
修剪枝叶）

□文 邱月兮 图 吴雄

连日低温致使本县
用电负荷增加

本报讯 连日低温致使本县用电负
荷不断攀升，本周更是迎来入春最低
温 ，气 温 屡 次 跌 破 冰 点 ，温 度 低
至-5℃，用电量也突破前期高点。2月
8日上午9时，崇明本岛的用电负荷达
到25万千瓦，比平时增加了20%左右。

记者了解到，与夏季用电高峰相
比，目前本县用电高峰值还未创历史
记录。由于电力供应保障充分，除江
苏外来电外，本县电厂一台发电机组
正常运行，加上风力发电可提供 7万
千瓦电能，当季用电基本无忧。

□记者 张永昌

电力部门保障供应
当季用电基本无忧

本报讯 近日，上海瀛通集团公司
举行职工募捐活动，100多名员工纷纷
慷慨解囊，为公益慈善事业献出爱心。

瀛通集团公司长期以来热心慈
善事业，在发展的同时不忘回报社
会，先后出资为农村特困老劳模办理
了终身养老保障，并设立“瀛通至爱
教育专项基金”。目前，已有 2000多
名学生获得“帮困助学金、优秀学生
奖学金”，206名教师获“瀛通‘绿叶’
奖励金”。

十年来，瀛通集团公司累计捐赠
1亿元，帮助全县各类困难群众，受到
社会好评。

□记者 张永昌

10年捐赠1亿元
瀛通热心公益事业

本报讯 春节一过，市民对于购
买滋补品的热情逐渐减退。日前，记
者在走访城内几家药房时发现，药店
内的补品柜台前略显冷清，极少有人
光顾，部分产品让利促销以吸引顾
客，原价608元一支的野山参现价518
元，降价幅度在100元左右。

据悉，春节期间，阿胶、参茸类滋
补品每日营业额是平时的五倍之
多。往年元宵节一过，滋补品市场普
遍迎来销售淡季，价格将略有下浮。
不过对于冬虫夏草这类名贵滋补品，
由于产量稀少，年后价格仍有上升趋
势。

节后补品市场退烧
部分商品让利促销
□记者 朱卓君

本报讯 2月 8日，2012年崇明县
食品药品安全工作会议在城桥新城会
议中心举行。会议通报了 2011年本
县食品安全监管工作，并就2012年主
要工作任务进行部署。副县长、县食
品安全委员会主任王菁出席会议。

2011年，本县食品安全监管机制
得到健全，食品安全监管网络进一步完
善，全年未发生集体性以上食物中毒事
件，食品安全总体处于动态可控。期
间，新海镇成功创建市级食品安全示范
乡镇，东平国家森林公园成功创建市级
食品安全示范街区。2012年，本县将着
力推进乡镇、村食品安全监管网络建
设；加强对社会大众、食品安全监管网
络人员、食品生产经营单位从业人员的
宣传教育；加强地产农产品、食品生产、
流通、消费各环节的监管，加强部门间
的协调配合，基本实现无缝监管。

会议要求各相关职能部门、乡镇
进一步提高认识，强化做好食品安全
工作的责任感；严格按照市政府食品
安全监管五个最严要求，突出重点，做
好食品安全监管工作。

会上，本县首个市级食品安全示
范乡镇新海镇，以及上海崇明旅游投
资发展有限公司、县质量技监局分别
代表乡镇、县属重点单位和食品安全
监管成员单位从落实属地监管责任、
推进企业规范化建设、加强食品安全
监管等方面作交流发言。

2012年崇明县食品药品
安全工作会议举行

强化责任意识
突出监管重点

□记者 朱竞华

全力抓关键
努力促转型
□记者 张永昌

本报讯 2月10日，县发展改革委
召开会议，回顾总结 2011年工作，部
署2012年任务。

2011年，县发展改革委紧紧围绕
发展和改革两大主题，积极统筹乡镇
发展，推进节能减排工作、长兴地区
发展和实事重点工程建设，履行职
能，确保全县物价稳定。

2012年，县发展改革委突出把握
“稳中求进”工作总基调，抓关键、促转
型、保稳定、练内功，加强经济动态监
测、提高投资管理水平、推进电力基础
设施建设、牵头节能减排工作，确保
GDP能耗下降4%，推进绿色能源示范
县创建。同时处理好速度、结构、物价
三者关系，确保价格总水平基本稳定。

本报讯 近日，本县受强冷空气影
响，道路出现湿滑、结冰，交通安全隐
患突出。为确保居民群众出行安全，
县公安局迅速启动恶劣天气应急预
案，全方位加强道路巡逻。

积极做好备战，加强视频巡逻。

县公安局依托现代警务科技装备，利
用图像监控系统等加强对本县主要道
路、事故多发路段以及辖区各学校周
边的监控巡查力度，切实加强视频巡
逻频率。同时通过LED电子屏、手机

短信、“警秀崇明”微博等媒介，及时向
广大居民发布各类预警及路况信息。

加强警力部署，提高管控力度。

在加强视频巡逻的同时，县公安局形
成立体防控网。一方面组织力量加强
道路巡查，注意发现道路积水、结冰等
安全隐患，积极联系相关运管部门，做
好长江隧桥、崇启通道及本县主要道
路雨雪冰冻恶劣天气突发事件的处置
工作。另一方面有针对性地布置并落
实交警部门加强校园周边道路的疏导
工作，强化校车安全行驶管理力度，保
障本县新购置投入运营的“大鼻子”校

车运作优良，从而确保本县校园周边
交通秩序畅通。

加强专项整治，杜绝违法隐患。

为保障居民出行安全，县公安局加强
对客运、危险品运输等车辆的检查力
度，组织警力严厉查处酒驾、超员、超
速、超载等严重的交通违法行为。近
日，县公安局交警部门在本县城桥、堡
镇、陈家镇、长兴等重点地区开展了道
路交通安全整治专项行动。期间，共
查处超载、涉牌涉证、违法停车等各类
交通违法行为 554起，暂扣各类车辆
33辆，以杜绝各类违法隐患。

一条板凳，一杯热茶，向化镇六滧
村“老娘舅”薛培开始了一天的调解工
作。这是他第三次来到老施家，帮他
解决和老陈家的土地纠纷问题。“这件
事我看你们两家都有责任，大家将心
比心，各让一步。”薛培语速很慢，语重
心长，颇有长者风范。这次调解双方
态度都很好，经过薛培的努力，老施、
老陈各让一步，从此解了心结，老薛也
多了两个朋友。

但当初第一次上门调解时，薛培却
吃了闭门羹。“当时刚开始做调解工作，
两家都不信任我。”但薛培却没有放弃，
依然坚持，他一次次找两家户主谈心、

讲道理。“有时候纠纷很小，但大家都争
个脸面，我的工作就是让他们有台阶
下，心里舒畅了，工作也就到位了。”

诸如此类的民间纠纷，让不少人
觉得“斩不断、理还乱”，甚至唯恐“湿
手沾面粉——挥之不去”，但在“老娘
舅”那里，都一个个被化解了。邻里纠
纷、婆媳吵嘴这些最让人头疼，也最扯
不明白的事，让“老娘舅”们一分析，是
非曲直、谁对谁错立马清楚明了。

“做调解工作，要做到‘服务用心
’、‘工作细心’、‘对客热心’、‘办事诚
心’、‘调解耐心’。”开展调解工作不到
一年，老薛总结出了“五心工作法”。

“看到村民气冲冲地来，心平气和地回
家，我心里也有成就感。”自去年4月

以来，薛培共受理民间纠纷近 30起，
大部分都得到了解决。

“老娘舅”虽然主要功夫在嘴上，
但光动“嘴皮子”远远不够。米新村的

“老娘舅”徐丕义为了解决村里的宅基
地纠纷，自学《继承法》等各项相关法
律，请教镇里相关部门，每件调解案完
成以后，老徐还认真听取反馈意见，多
次上门检查督促人民调解协议书的落
实、履行情况，光日记本就记了厚厚两
大本。村里老老少少都认识他，群众
们也都称老徐是“我们大家的老娘舅”。

这些村里的“老娘舅”们以丰富的
社会经验和巧妙的调解艺术，为村民
化解了邻里纠纷、赡养纠纷、拆迁矛
盾、土地纠纷等各类矛盾，筑起了维护

基层稳定的第一道防线。
为全面提高社会管理水平，从

2011年开始，向化镇在全镇 12个村
（居）委发布招募“民间老娘舅”倡议
书，选拔公道正派、责任心强的 10名
民间调解员，村级层面由支部书记牵
头，村干部、驻村保安、社区警务等人
员每周开展矛盾纠纷排查，组成一支

“民间老娘舅”队伍，负责全村矛盾纠
纷调处化解工作。截至目前，向化镇

“民间老娘舅”共解决各类民间纠纷
60余起，制作调解书30余份。“民间老
娘舅”队伍作为镇、村两级人民调解委
员会的延伸和补充，积极拓展基层调
解组织的触角，有效化解各类矛盾纠
纷，起到了民间“消防器”的重要作用。

乡 镇

绿 华

新 村

三 星

庙 镇

港 西

建 设

新 河

竖 新

港 沿

向 化

中兴镇

陈家镇

城 桥

堡 镇

长 兴

横 沙

新 海

东 平

工业园区

富盛开发区

工 业(万元)

总产值

.-/

/1-1

2324

/-/2

2--5

-//41

1--2

1/.-

.164

1.-1

25.3

-2373

-4.2-

276.

-4-135

//4

/343

4131

7/26

--64

增减!

82.03

2502

-603

84.03

8/305

8/403

8-203

82607

-402

82506

8-/07

8505

201

8-10-

82602

84/0/

/.03

8/50.

8.03

40.

产销率!

6604

-3303

7505

-3/0.

6702

5/05

-2/01

-3.06

660.

5702

6501

-3706

-3307

6607

6207

6/07

5504

-3104

6/0.

-3307

"#"$月利润总额

3

4426

45

8/213

443

5/43

6/2

-.53

5-4

1-1-

723

4161

8-443

176

6-32-

71

-227

11/6

/432

3

增减!

888

604

86-0.

888

888

81-02

81/01

-03

8.604

8/10.

82702

70-

888

84601

27.0.

8.201

87.0-

-/0.

8./0-

888

财政收入(万元)

总收入

-/.7

-.72

766

4-32

/.-7

/735

/2/.

/--7

2/-7

2-56

-1.2

/1/-

7/62

/547

23-43

-2./1

437

---4

888

888

增减!

/.04

/-07

/402

2301

270/

-70/

8240/

2-02

8103

-607

130/

-3/04

8-604

/702

810.

2602

2/0-

-3-0/

888

888

地方收入

1.4

4-4

266

21./

-/7.

-414

-/-1

634

524

6/2

./6

-/66

/125

-4-3

.611

4.3-

243

2/5

888

888

增减!

1.06

/302

1506

2/01

2704

2106

82202

.03

8-30.

8-02

4302

-530.

8/-07

110.

-0/

4303

1-04

-.07

888

888

新增就业人数(人)

"月末累计

4

4

-4

53

17

42

14

4-

.3

73

-7

46

6/

.4

.2

53

-4

6

72

1.

完成年度目标!

招商引资(万元)

实现税收

1//

-232

-4-4

2432

/-42

//./

//1-

2./3

2-..

2-62

-166

-533

1433

/764

24./

-/-4-

1-2

.27

/4315

-1147

增减!

8--0/

/505

-.707

-06

--03

-402

8.02

-/07

840-

8602

/201

2303

/.01

7/0/

870-

4203

/.60-

--0.

--0.

-/02


